
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.389 69Quarta-feira, 28 DE OUTUBRO DE 2020

e término em 21 de outubro de 2021// Valor do Contrato R$- R$-873,70 
(mensal) e Valor Global: R$ 10.484,40// Dotação Orçamentária: Progra-
ma de Trabalho: 04102.02.331.1421.8657, Elemento de Despesa 339039, 
Fonte de Recurso 0118// Data da Assinatura: 21/10/2020// Representante 
do Contratante: Francisco de Oliveira Campos Filho – Secretário de Admi-
nistração// Ordenadora Responsável: Sueli Lima Ramos de Azevedo – Se-
cretária de Planejamento.//

Protocolo: 592579

AVISO DE LICITAÇÃO
.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
AVISO DE LICITAÇÃO
CONVITE Nº 004/TJPA/2020
OBJETO: Contratação de empresa especializada para execução da obra de 
RECOMPOSIÇÃO DA ESTRUTURA PARA ADEQUAÇÃO DA CAPACIDADE DE 
CARGA AOS ESFORÇOS SOLICITANTES NO BLOCO III DO FÓRUM DA CO-
MARCA DE ANANINDEUA, conforme condições, quantidades e exigências 
estabelecidas no edital e anexos.
OBS: Considerando a realização deste certame na forma presencial e em 
razão da pandemia provocada pelo COVID-19, o TJPA adotará, durante 
às sessões públicas decorrentes, medidas de prevenção controle e con-
tenção de riscos, danos e agravos à saúde dos participantes, a fi m de 
evitar a disseminação da doença, mediante protocolos recomendados pela 
Organização Mundial de Saúde, Ministério da Saúde, Conselho Nacional de 
Justiça, Secretarias de Saúde, Estadual e Municipal, bem como as normas 
emanadas por este Poder.
Abertura: 06/11/2020, às 10 horas (horário local).
As sessões públicas ocorrerão no Auditório do Serviço de Licitações, Prédio 
- Sede do TJ/PA, sala T-125, localizado na Avenida Almirante Barroso nº 
3089, bairro do Souza, Belém - Pará. Edital: Cópia gratuita em mídia mag-
nética da licitante ou através do site www.tjpa.jus.br, ou impresso ao custo 
das cópias. Informações: fone: (91)3205-3206 ou e-mail licitacao@tjpa.
jus.br Belém, 27/10/2020. Comissão Permanente de Licitação do TJPA.

Protocolo: 594764

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 001/TJPA/2020
Acolho o julgamento da Comissão Permanente de Licitação, corroborado 
pela manifestação da Divisão de Acompanhamento, em relação à Concor-
rência nº 001/TJPA/2020, cujo objeto é registro de Preços para eventual 
contratação de serviços para elaboração de projetos de arquitetura e com-
plementares para as obras do TJPA, pelo valor global de R$-1.808.022,03 
(um milhão oitocentos e oito mil, vinte e dois reais e três centavos), em 
favor da empresa EFICÁCIA PROJETOS E CONSULTORIA, adjudicando à 
mesma o objeto do certame. Homologo a presente licitação, para os devi-
dos fi ns. FRANCISCO DE OLIVEIRA CAMPOS FILHO. SECRETARIO DE AD-
MINISTRACAO.

Protocolo: 594770

CONVÊNIO
.

Extrato do Convênio de Cooperação Técnica nº. 023/2020-TJ-PA// 
Partes: Tribunal de Justiça do Estado do Pará e a PREFEITURA MUNICIPAL 
DE PORTO DE MOZ, inscrita no CNPJ/MF nº. 05.183.827/0001-00// Ob-
jeto: Constitui objeto do presente Convênio a Cooperação Técnica entre 
os partícipes, visando a cessão de servidores para a realização de ações 
conjuntas voltadas para o desenvolvimento das atividades necessárias 
à modernização da Justiça no Estado do Pará// Vigência: 03 anos, Iní-
cio: 20 de outubro de 2020 a 20 de outubro de 2023// Data da assinatu-
ra: 20/10/2020// Responsável pela assinatura: LEONARDO DE NORONHA 
TAVARES – Desembargador Presidente do TJPA.

Protocolo: 592477
Extrato do Acordo de Cooperação Técnica nº. 022/2020-TJ-PA// 
Partes: Tribunal de Justiça do Estado do Pará e o TRIBUNAL DE JUSTI-
ÇA DO ESTADO DO AMAPÁ, inscrita no CNPJ 34.870.576/0001-21// Obje-
to: Constitui objeto do presente Convênio  a cooperação mútua, técnica e 
administrativa, objetivando a implantação do Processo Judicial Eletrônico – 
PJE, no Tribunal de Justiça do Estado do Amapá/AP./ Vigência: 03 meses, a 
contar da data de sua assinatura// Data da assinatura: 20/10/2020// Res-
ponsável pela assinatura: LEONARDO DE NORONHA TAVARES – Desembar-
gador Presidente do TJPA.

Protocolo: 592488

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

Extrato do 2º TA ao Convênio nº. 016/2010-TJ/PA//Partícipes: Tribu-
nal de Justiça do Estado do Pará e a Caixa Econômica Federal-CEF //CNPJ 
nº. 00.360.305/0001-04 //Objeto: estabelecer condições gerais e demais 
critérios a serem observados para concessão de empréstimo e fi nancia-
mento, com pagamento mediante consignação em folha, aos benefi ciários 
- magistrados e servidores (ativos e inativos// Objeto e justifi cativa do 
aditivo: a prorrogação do prazo de vigência por mais 60 (sessenta) me-
ses, bem como o ajuste dos dados da instituição e representantes legais// 
Vigência do aditivo: 18/12/2020 a 17/12/2025//Valor: sem valor//Data 
da assinatura: 21/10/2020// Responsável pela assinatura: Desembargador 
Leonardo de Noronha Tavares – Presidente do TJ/PA

Protocolo: 592456

LEGISLATIVO
.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DO PARÁ

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

COMUNICADO
SUSPENSÃO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº. 003/2020 – CPL/ALEPA
A Comissão de Pregão da Assembleia Legislativa do Estado do Pará comu-
nica a suspensão do Pregão Presencial nº. 003/2020 – CPL/ALEPA, que tem 
como objeto a “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRES-
TAÇÃO DE SERVIÇOS DE LIMPEZA, CONSERVAÇÃO, HIGIENIZAÇÃO, CO-
PEIRAGEM, ARTÍFICES E CARREGADORES PARA ATENDER A ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARÁ – ALEPA, INCLUINDO O FORNECIMEN-
TO DE RECURSOS HUMANOS, UNIFORMES, MATERIAIS E EQUIPAMENTOS 
NECESSÁRIOS E ADEQUADOS À EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS”, inicialmente 
previsto para se realizar no dia 29/10/2020 às 09h00min, devido a neces-
sidade de readequação do Edital.
Informa ainda que a nova data de abertura do certame será dia 11/11/2020, 
às 09h00min, e que a partir do dia 29/10/2020, o novo Edital estará dis-
ponível através do site www.alepa.pa.gov.br, aba “portal da transparência/
licitações”.
COMISSÃO DE PREGÃO

Protocolo: 594661

MINISTÉRIO PÚBLICO
.

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA 3049/2020-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas atribuições 
que lhe foram delegadas através da PORTARIA Nº 074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora ANA WANDERLEIA MARTINS DOS SANTOS, OPERA-
DORA DE TELECOMUNICAÇÕES, Matrícula nº 999.1507, lotada na Promo-
toria de Justiça de Curuçá, a importância de R$ 3.000,00 (três mil reais), 
para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, período de aplicação 
20/10/2020 à 19/12/2020, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e defesa dos direitos constitucionais.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30-Material de Consumo-R$ 300,00
3390-36-O.S. Terceiros - P.Física-R$ 2.700,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO 
PARÁ, Belém, 27 de outubro de 2020.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES-Diretor do Departamento Financeiro

Protocolo: 594426
PORTARIA 3043/2020-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas atribuições 
que lhe foram delegadas através da PORTARIA Nº 074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora TATIANA MONTIBELLER PAIXÃO, AUXILIAR DE AD-
MINISTRAÇÃO, Matrícula nº 999.1284, lotada na Promotoria de Justiça de 
Parauapebas, a importância de R$ 4.000,00 (quatro mil reais), para ocor-
rer com despesas de Pronto Pagamento, período de aplicação 13/10/2020 
a 12/12/2020, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e defesa dos direitos constitucionais.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30-Material de Consumo-R$ 2.000,00
3390-36-O.S. Terceiros - P.Física-R$ 1.000,00
3390-39-O.S. Terceiros - P.Jurídica-R$ 1.000,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.


